Huius rei sunt testes dominus Berengarius, Terrachonensis archiepiscopus, dominus Bernardus, 
Narbonensis archiepiscopus, dominus Bernardus, Barcheonensis episcopus, Guillelmus Petrus, Al
biensis prepositus, Gaucerandus de Pinos, domina Ermengaudis, Narbonensis vicecomitissa, Guil
lelmus de Sabrano, Raimundus de Agolt, iudex de palacio, Poncius de Osor, et Bermundus, domini 
regis autoritate comitis notarius, qui utrinque rogatus scripsit. 

a. B avantposa la rúbrica Sequitur et altera convenientia inter dominum Ildefonsum, regem Aragonensium dictum, et dominum pra
edictum. - b. scilicet C. - c. Ruthenensi Marca. - d. fecisemus Marca. - e. Caturcensem Marca. - f Fori Marca. - g. arbitraremur C. - h. ip
sos omès Marca. 
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120 

1184 (o 1183), abril 

Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença, es compromet a defensar i ajudar 
Roger II, vescomte de Besiers i Carcassona, en cas que el comte Ramon V de Tolosa no volgués estar 
sota el seu arbitratge i judici sobre les controvèrsies que els enfronten, tal com li prometé, o si després 
fes la guerra contra Roger Il. Aquest, per la seva banda, es compromet a fer la guerra al comte de 
Tolosa i a no signar cap pau o concòrdia amb ell contra la voluntat del rei. 

A. ACA, C, Pergamins d'Alfons I, carp. 49, núm. 366, 195 x 141 mm. Partit horitzontalment per ABC a la 
part superior. Estat de conservació regular per la presència de taques i raspadures. Forat a la part inferior 
del pergamí. 

Publ.: SANCHEZ CASABÓN, Alfonso II, p. 541-542, doc. 407. 

Manifestum sit omnibus hominibus quod ego [Il]defonsus, Dei gratia rexAragonum, comes Bar
chinone et marchio Provinde, iuravi, tactis sacrosanctis Evangeliis, tibi Rogerio, Bitterrensi viceco
miti, quod si comes Raimundus Tolose noluerit stare arbitrio sive iudido aut mandato meo super 
controversiis que vertuntur in ter te et ipsum, prou t mihi promisit, aut si etiam staret et postea guerram 
tibi movere vellet, ego deinde bona fi.de deffendam et iuvabo te contra illum dum modo similiter tu 
semper stes iudido aut mandato meo super his que vertuntur vel vertentur inter te et prefatum co
mitem. ª Ego quoque Rogerius, Bitterrensis vicecomes, iuravi vobis Ildefonso, regi Aragonum, domi
no meo, quod semper quandiu vixero, bona fi.de et pro omni posse meo ad nutum et omnem volun
tatem vestram, fadam guerram comiti Raimundo Tolose et ero contra illum totis iuribus et nunquam 
cum eo fadam pacem vel concordiam aliquam nisi sicut fuerit de consilio et voluntate vestra. Et 
etiam ut perpetuo ita, ut dictum est, supra vobis observem, fed hoc iurari vobis a Petro Raimundi de 
Alto Polio, Isarno Bernardi, vicario Carcassone, et Petro Vassall[i], baronibus meis, super sancta nnºr 
Evangelia. Insuper iuravi ego Rogerius vobis Ildefonso regi, domino meo, et hoc idem fed iurari a su
pradictis viris quod semper stabo iudido aut mandato vestro super controversiis que sunt vel erunt 
inter me et comitem Raimundum Tolose. 

Signum + Rogerii, Bitterrensis vicecomes. 
Actum est hoc a pud [ ... ] h mense aprili, anno Domini M c L xxx nn. 
Signum Ildefonsi + regis Aragonum, comitis Barchinone et marchio Provinde. 
Ego Pondus de Osor, mandato domini regis, scripsi hoc cum litteris suprapositis in linea VI et vn 

et vm et fed hoc sig+num. 

a. dum modo similiter tu semper stes iudicio aut mandato meo super his que vertuntur vel vertentur inter te et prefatum comitem in
terlineat. - b. Espai d' aproximadament set lletres raspat. 
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1185 (o 1186) abril. 1 Najac 

Tractat de pau i aliança entre Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença, i el 
comte Ricard de Peiteu (Poitou), fill del rei Enric 11 d'Anglaterra, contra el comte Ramon V de Tolo
sa. Ambdós mandataris es comprometen a reunir 200 cavallers armats per a fer la guerra al comte de 
Tolosa. El comte de Peiteu defineix al rei d'Aragó qualsevol dret o pretensió sobre els dominis de Ro
ger 11 i del seu germà Trencavell i es compromet a tornar-li els castells aragonesos d'Ariza, en poder 
del rei Alfons Vlll de Castella, i de Trasmoz i Cajuelos, en poder del rei Sanç el Savi de Navarra. 

A. ACA, C, Pergamins d'Alfons I, carp. 49, núm. 387 (olim 19 arm. d'Osca, sac de Sant Llorenç, núm. 22), 
190 x 247 mm. Bon estat de conservació. 

Publ.: R. BENJAMIN, A Forty Years War: Toulouse and the Plantagenets, 1156-96, «Historical Research», 61 
(1988), p. 270-285; SANCHEZ CASABÓN, Alfonso II, p. 539-541, doc. 406. 

Ref.: ZuRITA, Anales, I, lib. 2, cap. XL; DEvic-V AISSETE, HGL, VI, p. 114; J. DE Mo RET, Anales del reina de Na
varra, IV, Tolosa, 1890, lib. XIX, cap. vm, núm. 32; MIRET Y SANS, Itinerario del rey Alfonso l, p. 422. 

Anno Mº eº Lxxxº vº, mense aprilis, dominica ramis palmorum, apud Naiach. 
Manifestum sit omnibus quod ego Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et 

marchio Provincie, et ego Richardus,a comes Pictavie et filius regis Anglie, facimus et firmamus ve
ram amicitiam et concordiam perpetuam hac pace omnibus diebus vite nostre, convenientes siqui
dem ambo ad invicem, data hinc inde fide et osculo recepto, quod alter alterum iuvet, bona fide et 
sine fraude et sine omni malo ingenio, contra Raimundum, comitem Sancti Egidii, ita quod neuter 
nostrorum tregas, pacem, concordiam sive aliqua composicione cum eo fadat ab hodierna die in an
tea sine alterius consilio, assensu et voluntate. Convenimus etiam ad invicem quod ambo guerreiabi
mus eundem comitem Raimundum per nos et per homines nostros. Et si alter nostrorum vel ambo 
defuerimus, uterque ex parte sua per se transmitat et habeat in ipsa guerra ec milites armatos pro hac 
itaque amicitia et concordia.